
                                                                   R  O  M  Â  N  I  A 
                                                                J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                                          P R I M A R 
                                                               
 

 
                                                                                        

DISPOZIŢIA NR. 767 
din 24.10.2024 

privind delimitarea și numerotarea Secţiilor de votare de pe raza UAT orașul Șimleu 
Silvaniei, jud. Sălaj la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 

 
           Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj; 
 Având în vedere: 

− Referatul nr. 20097/23.10.2024 al Compartiment juridic, contencios, pregătirea ședințelor; 
−  Adresa nr. 9407/18.10.2024 a Instituției Prefectului județului Sălaj, înregistrată sub nr. 

19938/21.10.2024; 
           În baza prevederilor:  
 - art. 10 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - art. alin. 5 din Legea nr. 208/2018 pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și 
organizarea și funcționarea AEP,cu modificarile și completările ulterioare;  

- art. 10 lit.c) din HG nr. 1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a 
alegerilor pentru Președintele României din anul 2024; 
 - art. 1 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 16/2016 privind condiţiile de aducere la 
cunoştinţă publică a delimitării şi a numerotării secţiilor de votare din ţară, precum şi a sediilor acestora 
 - art. 4 - 6 din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr.44/2016 privind setul de condiţii minimale pe 
care trebuie să le îndeplinească locaţiile în care funcţionează secţiile de votare, precum şi dotarea minimală a 
acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 154 alin.1, art.155, alin. 1 lit.a) și d), alin.2, lit.b), alin.5 lit.a) și art. 156 din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.1, lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 
completările ulterioare;  
                                 DISPUN: 
 
           Art.1. Se stabilește delimitarea și numerotarea Secţiilor de votare de pe raza UAT orașul Șimleu Silvaniei, 
jud. Sălaj, la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, conform Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  

 
          Art.2. Prezenta Dispoziție poate fi contestată în termenele și condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrative, cu modificările și completările ulterioare. 
 
          Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la ȋndeplinire de SPCLEP Șimleu Silvaniei, Serviciul administrativ-
gospodăresc și Serviciul Politia Locală. 
 
          Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
          - Prefectul Județului Sălaj;  



                      - AEP – Biroul Județean Sălaj; 
                     -  Administratorul public al orașului Șimleu Silvaniei;           
                     -  Secretarul general al orașului Șimleu Silvaniei;                    
                     -  SPCLEP Șimleu Silvaniei; 
                     - dosar dispoziţii. 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 
 
                                     PRIMAR,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                          MIHAI-CRISTIAN  LAZAR                                 SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI, 
                          LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

